Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hudební katedra

Kantáty Luboše Sluky

Bakalářská práce

Autor: Anna Kamenická

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: P-CJB, P-HVB

Vedoucí práce: doc. PhDr. Stanislav Bohadlo CSc.

Odborný konzultant:

Hradec Králové 2015

Zadání bakalářské práce

Autor: Anna Kamenická

Studium: P121194

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání, Hudební kultura se
zaměřením na vzdělávání

Název bakalářské Kantáty Luboše Sluky
práce:

Název bakalářské Cantatas of Luboš Sluka
práce AJ:

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Postihnout vývoj kantáty, komparovat vybrané výměry definice moderní kantáty, objevit specifika

skladatelské osobnosti Luboše Sluky v jeho kantátovém díle. Historicko analytickou metodou

navázat na nejnovější literaturu k tématu a studiem hudebních pramenů (mj. z autorova archivu)

upřesnit nebo rozšířit současné pojetí kantáty v české hudební kultuře.

SMOLKA, Jaroslav. *Česká kantáta a oratorium*. 1. vyd. Praha‐Bratislava: EDITIO SUPRAPHON,

1970. 411 s. *Oxford Music Online*. [online] Dostupné na WWW:

http://grove.knihovnahk.cz/subscriber/article/grove/music/04748?

q=cantata&search=quick&pos=1&_start=1#firsthit Hudebniny a audio nahrávky.

Garantující Hudební katedra,

pracoviště: Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: doc. PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc.

Oponent: PhDr. Dana Soušková, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 9.1.2014

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením doc.

PhDr. Stanislava Bohadla, CSc. a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.“

V Hradci Králové, dne

……………………………

Anna Kamenická

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomáhali při tvorbě této práce.

Poděkování patří zejména panu skladateli Luboši Slukovi a panu Jakubu Hrubému za

poskytnutí notového materiálu. V neposlední řadě děkuji PhDr. Stanislavu Bohadlovi,

CSc., za odborné vedení práce.

Anotace

KAMENICKÁ, Anna. Kantáty Luboše Sluky. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 57 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je rozdělená do čtyř kapitol. První se zabývá stručnou historií a

vývojem kantáty od jejího vzniku do současnosti na území Itálie, Německa, Anglie,

Španělska a Čech. Druhá kapitola představuje a porovnává vybrané definice moderní

kantáty a zaměřuje se na pojetí Jaroslava Smolky. Třetí kapitola přibližuje osobnost

Luboše Sluky jako skladatele a poslední je zaměřená na jeho kantátovou tvorbu.
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„Málo jest pojmů v hudbě tak nejasných jako pojem kantáta“
1

1
STECKER, Karel. Formy hudební. 1. vyd. Mladá Boleslav: KAREL VAČLENA, 1905. s. 73.
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Úvod

Ke jménu Luboše Sluky mě přivedl smyčcový orchestr Primavera a jeho tehdejší

dirigent Jaromír Křováček. Zde jsem se poprvé setkala s jeho skladbami. Osobnost

skladatele je sice známá, avšak pokud se hlouběji nezabýváme jeho tvorbou,

nedostáváme se s ní do přímého kontaktu. Mnoho ze Slukových skladeb není vydáno

ani nahráno, což stěžuje představu o jeho kompozicích. Orchestr Primavera byl jedním

z těles, které hrálo Slukovu hudbu nejen doma, ale i v zahraničí. Zvítězil s jeho

skladbami v mezinárodní soutěži mladých hudebníků v belgickém Neerpeltu a v roce

2011 představil jeho hudbu na půdě Evropského parlamentu. Tak jsem měla možnost

dostat se k úzkému kontaktu se Slukovou tvorbou. Se skladatelem jsem se osobně

viděla v roce 2013, kdy orchestr Primavera pořádal se zmíněným Slukovým

repertoárem v Hradci Králové koncert k jeho poctě. Řeč a osobnost Luboše Sluky mě

zaujala natolik, že jsem se rozhodla věnovat téma této práce jeho skladbám.

Zaměřuji se na Slukovu kantátovou tvorbu v kontextu jeho díla a v historických

souvislostech. Protože je pojetí kantáty nejednoznačné, snažím se stručně zmapovat její

vývoj od období baroka až do současnosti v Itálii, Německu, Anglii, Španělsku

a Čechách. Dále porovnávám vybrané definice kantáty současných autorů. Zjišťuji, že

se nejpodrobněji tématu kantáty v české monografii věnuje Jaroslav Smolka. Podstatné

je, že se snaží přesně charakterizovat znaky kantáty a rozděluje kantátovou tvorbu do

jednotlivých druhů. Proto analýza Slukových skladeb vychází z jeho definice. Cílem

není harmonický rozbor kantát, ale charakteristika znaků vokálního a instrumentálního

projevu, popis jejich vztahu, postižení poměru mezi textovým námětem a hudebním

obsahem, zachycení formálního členění skladeb, určení, o jaký kantátový druh se jedná

a porovnání vyjmenovaných charakteristik se Smolkovou definicí kantáty. Na závěr

srovnávám jednotlivé kantáty a shrnuji typické znaky Slukovy kantátové tvorby.
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Stav bádání

Moje první cesta při hledání informací pro tuto práci směřovala do mezinárodního

hudebního slovníku Oxford Music Online
2
. Zde je možné nastudovat velmi podrobně

a komplexně vznik a historii italské, německé, francouzské, anglické a španělské

kantáty do roku 1800 a vývoj kantáty od roku 1800. Stručnější informace o historii

kantáty lze najít v Slovníku české hudební kultury
3
. Pro předkládanou práci však nejsou

tolik nutné podrobné historické údaje, jako znalost definice kantáty, potažmo všeho, co

z ní plyne a může pomoct k analýze jednotlivých skladeb. Definice kantáty je však

nejednotná a v průběhu času se mění. Jaroslav Smolka ve své publikaci Česká kantáta

a oratorium
4
na tuto chybu upozorňuje a řeší ji svým pojetím kantáty, které podrobně

a jednoznačně zdůvodňuje. V tom vidím jeho značný přínos, i když je ze současné

české kantátové tvorby patrné, že ani jeho definice není konečná a závazná pro všechny.

Faktem však je, že i přesto jeho kniha přináší nejpodrobnější informace, proto je pro

tuto práci výchozím bodem a základním zdrojem. Další použité publikace jsou od Karla

Steckera: Formy hudební
5
, Karla Boleslava Jiráka: Nauka o hudebních formách

6
,

Ladislava Burlase: Formy a druhy hudobného umenia
7
a Karla Janečka: Hudební

2
Cantata. [online] [cit. dne 22-4-2015] Dostupné z:

<http://grove.knihovnahk.cz/subscriber/article/grove/music/04748?q=cantata&search=quick&pos=1&_st

art=1#firsthit>

3
FUKAČ, Jiří, VYSLOUŽIL Jiří a MACEK Petr. Slovník české hudební kultury. 1. vyd. Praha: Editio

Supraphon, 1997. 1035 s. ISBN 80-7058-462-9.
4
SMOLKA, Jaroslav. Česká kantáta a oratorium. 1. vyd. Praha-Bratislava: Editio Supraphon, 1970.

411 s.
5
STECKER, Karel. Formy hudební. 1. vyd. Mladá Boleslav: Karel Vačlena, 1905. 479 s.

6
JIRÁK, Karel Boleslav. Nauka o hudebních formách. 4. vyd. Praha: Hudební matice Umělecké besedy,

1943. 183 s.
7
BURLAS, Ladislav. Formy a druhy hudobného umenia. 1. vyd. Praha-Bratislava: Štátne hudobné

vydavateľstvo, 1962. 285 s.
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formy
8
. Kantátu se sice snaží definovat, ale jen okrajově a nepřesně v kontextu dalších

hudebních forem.

Osobnost autora analyzovaných kantát, skladatele Luboše Sluky, je v českých

hudebních kruzích poměrně známá. Dokladem toho je množství literatury

i internetových stránek, ve kterých se jeho jméno objevuje. Dříve než jsem však hledala

v českých zdrojích, zadala jsem jeho jméno do mezinárodního hudebního slovníku


[…]


Instrumentální doprovod je jednoduchý a tónina se mění na a moll, pak moduluje

do b moll. Poslední akord sboru však zaznívá v původní tónině F dur a klavírní dohra

s tématem předehry ukončuje celou kantátu.

4.4.4 Shrnutí

Lyrická kantáta Čekání na Ježíška je koncertní skladbou pro dětský nebo ženský

sbor, klarinet a klavír. Textovou předlohu napsal Václav Fischer. Skladba je hudebně

i námětově rozdělena na čtyři části: Úvod, Za kamny, Adventní a Štědrý večer. Cílem

je zachytit atmosféru čekání na Vánoce. Většinu vokálního projevu tvoří lyrické líčení

předvánoční doby. Klavír a klarinet nejen doprovázejí vokální projev, ale i přinášení

a rozvíjejí vlastní hudební nápady nezávisle na sboru. Nejvíce se uplatňují v Úvodu,

který je výhradně instrumentální. Zaznívá v něm hlavní téma, které prostupuje celou

kantátou. V každé další části (kromě Adventní, kde mají nástroje pouze doprovodnou

funkci) se objevuje instrumentální motiv, anebo vedlejší téma, které daný díl

charakterizuje. Textový námět a hudební obsah jsou totožné. Ze Smolkovy definice

kantáty tato skladba vybočuje, jelikož instrumentální složku tvoří pouze klavír

a klarinet. Text kantáty je hravý, jednoduchý a lehce srozumitelný. Technicky je vokální

složka nenáročná. Skladba je tedy určená především dětské interpretaci. Její využití je

nejvhodnější na adventních koncertech.
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Závěr

Cílem této práce bylo představení Slukovy kantátové tvorby v kontextu jeho díla

i v historických souvislostech. Dále zmapování vývoje kantáty od jejího vzniku

až dodnes, porovnání vybraných definic kantáty současných autorů, charakteristika

znaků vokálního a instrumentálního projevu, popis jejich vztahu, postižení poměru mezi

textovým námětem a hudebním obsahem, zachycení formálního členění skladeb, určení,

o jaký kantátový druh se jedná a porovnání vyjmenovaných charakteristik se

Smolkovou definicí kantáty.

Význam termínu kantáta je nejasný a v průběhu historie se měnil a mění.

V současnosti se v českém prostředí nejpodrobněji věnuje této problematice Jaroslav

Smolka ve své monografii Česká kantáta a oratorium. Přináší definici kantáty, která

je v porovnání s ostatními autory nejpřesnější a nejkomplexnější. Přesto však není

konečná a závazná pro všechny. V dnešní době vzniká mnoho skladeb, které překračují

její hranice. Vlastní vývoj hudební řeči definici rozšiřuje a lze i do budoucna tuto

tendenci předpokládat.

Kantátová tvorba Luboše Sluky není rozsáhlá. Obsahuje pouze čtyři kantáty:

Ve jménu života, Radosti není nikdy dost, Praha-Tokio a Čekání na Ježíška. Nejstarší

kantáta Ve jménu života byla zkomponována v roce 1953 jako Slukova absolventská

práce na Akademii múzických umění v Praze. Na vydání teprve čeká. Zbývající tři,

složeny v roce 1983, vydalo skladatelovo nakladatelství Editio Musica Humana v roce

2014. Vedle roku vzniku skladby odlišuje také to, pro koho jsou určeny. Instrumentální

složku kantáty Ve jménu života tvoří symfonický orchestr. V kantátách Praha-Tokio

a Radosti není nikdy dost to je klavír a Čekání na Ježíška je obohacena o klarinet.

To nám stačí k závěru, že by Jaroslav Smolka považoval za kantátu pouze nejstarší.

Ostatní by zařadil do komorní tvorby. Sluka vybočuje pouze obsazením instrumentální

složky, nikoli její rolí, což je dle mého názoru podstatné. Instrumentální složka má

v kantátě vedle doprovodu sboru také přinášet a rozvíjet vlastní hudební nápady, tzn.

fungovat nezávisle na vokální složce. V tom se Sluka se Smolkou shodují. Soudíme, že

Sluka považoval roli instrumentální složky za důležitější, než počet instrumentalistů,

a proto své skladby nazval kantátami. Můžeme je řadit do oblasti komorní kantáty.
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Kantáty vzniklé v roce 1983 jsou odlišné také vokální složkou. Zatímco je skladba

Ve jménu života určená mužskému sboru a recitátorovi, ostatní jsou pro dětský sbor

bez recitátora. Prahu-Tokio a Čekání na Ježíška může popř. zpívat i ženský sbor. Tomu

odpovídá technická náročnost vokálních partů a obsah textu. Hudební formu Slukových

kantát nelze jednoznačně určit. Můžeme pouze najít prvky některých forem, většinou

třídílné. Členění skladeb je ovlivněné textovou předlohou. Pro kantáty z roku 1983

je charakteristické, že v závěru opakují nebo rekapitulují hlavní myšlenku skladby.

Kantátová tvorba Luboše Sluky zahrnuje skoro všechny druhy kantát: oslavnou, do níž

zařadíme i agitační, dramatickou a lyrickou. Pro úplné obsazení druhů chybí jen epická

a epicko-dramatická. Textový námět a hudební obsah se převážně shodují. Je to

ovlivněno tím, že Sluka zhudebňoval texty svých současníků. Básník i skladatel tedy

tvořili ve stejné době, se stejnými historickými souvislostmi a pro stejnou společnost.

Kantáty však nejsou v kontextu jeho tvorby zásadní. Většinově se jedná o tvorbu

pro děti, která se nedá univerzálně využívat. Kantáta Praha-Tokio byla zkomponována

příležitostně pro zájezd do Japonska, čemuž odpovídá i její obsah. Čekání na Ježíška se

dá využít pouze v jedné roční době. Největší přínos vidím v kantátě Radosti není nikdy

dost, která může mít funkci didaktické pomůcky při úvodu do studia hudební výchovy.
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