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Ve své bakalářské práci se autorka zaměřila na kantátovou tvorbu významného
soudobého českého skladatele Luboše Sluky. Práci rozdělila přehledně do několika kapitol.
Nejprve pečlivě zmapovala stav dosavadního bádání, představila literaturu a další zdroje, ze
kterých vycházela. Dále se věnovala problematice kantáty, a to v obecné rovině. Nastínila,
jaký byl vývoj tohoto hudebního žánru, vysvětlila typologii kantát. Tato část práce je
zpracována přehledně, mám k ní pouze drobnou připomínku – při výkladu termínu a jeho
výskytu v tvorbě italských skladatelů by bylo vhodné použít označení cantata, nešikovně je
formulovaná věta „Kantáta vznikla ……“ (s. 13). V teoretické části bakalářské práce autorka
dále představila různé definice moderní kantáty, které se objevují v pracích českých a
slovenských teoretiků, především v publikaci Jaroslava Smolky. V této souvislosti postrádám
vysvětlení, co rozumí autorka termínem moderní kantáta. V poznámce 50 je patrně mylně
uvedeno, že se jedná o tvorbu, která vznikla po roce 1970.

Osobnost Luboše Sluky představila autorka z několika hledisek – přiblížila jeho
skladatelské začátky, charakterizovala jeho tvorbu a kompoziční styl. Stěžejním přínosem
práce je pak analýza čtyř Slukových kantát. Autorka podala komplexní pohled na analyzovaná
díla, představila jejich textové předlohy, sledovala vztah vokální a instrumentální složky,
hudebně teoretický rozbor propojila a analýzou obsahovou. V teoretické rovině hodnotila
autorka analyzované skladby také z pohledu Smolkovy definice kantáty a došla k závěru, že
Slukovy skladby Smolkovu charakteristiku v některých ohledech překračují a že ani
Smolkovo vymezení kantáty jako hudebního žánru nelze považovat za konečné. V závěru
autorka shrnula výsledky, které její bakalářská práce přinesla.

Celkově považuji bakalářskou práci Anny Kamenické za velmi zdařilou, má výbornou
jazykovou úroveň s minimem gramatických chyb.

Navrhuji hodnocení:

Otázka k obhajobě:
Slukova kantáta Ve jménu života z roku 1959 se výrazně liší od jeho pozdějších kantát z roku
1983. Můžete blíže charakterizovat tuto proměnu skladatelova kompozičního stylu?
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